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välutbildade småbarnsföräldrar inte har samma ekono

miskamöjligheter som tidigare att finansiera ett villaköp ! 
Så jag vet inte. Men jag menar att Andreasson skulle 

haft nytta av att använda "gamle, hederlige" Bourdieu. 

Det finns givetvis annat i avhandlingen som också 

kan diskuteras, men jag stannar vid valet att avsluta 

texten. Jag saknar en summerande, reflekterande femte 

del med utförligare resonemang gentemot de teoretiska 

förlagorna. Själv hade jag knutit an till Ulrich Becks 

bidrag The reinvention of politics i Reflexive modemi
zation (Beck, Giddens & Lasch 1994), som finns med 

i litteraturreferenserna men inte lyfts fram i texten. 

Becks tankar är intressanta om än utopiska i förhål

lande till mass bilism och vardagsbilåkning. Reflexiv 

modernisering innebär enligt Beck självkonfrontation 

med effekterna av det risksamhälle som inte det indu

striella samhället kan klara av. Individualism och globa

lisering är två sidor av samma process som reflexiv 

modernisering är utryck för, och innebär att människor 

hittar nya självklarheter, och avstår från andra. Allt 

detta får politiska konsekvenser. Politiken bryts upp i 

sina hierarkier och tappar mark i sina gamla former. 
Ungdomarnas avståndstagande från den ohämmade 

vanebilismen skulle kunna ha diskuterats i detta sam

manhang, inte minst eftersom Andreasson hoppas på 

ett framtida samhälle karakteriserat aven måttligare 

bilism än dagens. Han vågar sig dock inte på sådana 

spekulationer, kanske för att arbetet är ettexamensprov. 

Men kanske också för att inom svensk etnologi har det 

varit vanligt att hålla sig långt borta från politik, inte 

minst kanske som en följd av att vi är kulturrelativister. 

Men det har ju också kommit kulturforskare som har 

reagerat mot denna konsekvens av kulturelativismen, 

jag tänker på Renato Rosaidos tio år gamla Culture and 
Truth (1989), och den svensk-danska antologin Tafan 

i båten (Damsholt & Nilsson 1999). Ingen forskning 

går fri från politik, menar författarna, och framför allt 

att man aldrig kan skydda ett arbete från att komma att 

användas politiskt. 

Annette Rosengren. Stockholm 
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Avhandlingens mål er, når målet struktureres i forskjel

lige ledd, ganske omfattende. Den vii unders!1ike 

l. 	hvordan kvinner fra ulike klasser a) håndterer og b) 

formes av det å bli pensjonist 

2. hva livet f!1ir pensjoneringen bet yr for a) utforming

en og b) oppieveisen av å bli eldre og pensjonist 

3. 	 om det er nocn forskjell mellom kvinner fra arbei

derklassen og middelklassen og hva denne forskjel

len eventuelt består i. 

Empirien til denne underS!1ikelsen er tolv aktive og 

friske pensjonerte kvinners livsfortellinger. Det er også 

avhandlingens mål å knytte disse livsfortellingene til 

overgripende teorier om a) livsform og b) eldretilv::erel

sen og gjennom det å vise hvordan livsform og indivi

duelt livsl!1lp har artet seg. Sluttpunktet er å !1lke vår 

forståelse av a) tilvrerelsen som eldre og av b) de 

teoretiske maktbegrep. 

Ninni Trossholmens avhandling er ingen "elendig

hetsbeskrivelse", men tar mål av seg til å vise at friske, 

eldre kvinner har mange ressurser. Hvordan ressursene 
utnyttes, henger sammen med hvordan deres liv har 

v::ert og hvordan de har forholdt seg tillivets tilskikkel

ser. Verken de positive, men kjedellge, stereotypene av 

"den svenska tanten" ellerfolklorens negative stereoty

per av den eldre kvinnen som farlig heks, sur eller 

liderlig kjerring kan anvendes på dagens eldre kvinne

lige pensjonister! Denne overbevisningen har Tross

holmen fått gjennom sitt forhold til eldre kvinner i 
familien, men f!1irst og fremst gjennom mange intervju

er hun har hatt opp gjennom årene av eldre göteborgere. 

Respekten for de eldre kvinnene kommer klart fram i 

avhandlingen. Den skriftlige framstillingen er god og 

etter endt lesning sitter man igjen med f!1ilelsen av at 

man har lrert mye om hvordan friske, kvinnelige pen

sjonister har det i dagens sarnfunn. Noe av denne 

f!1ilelsen fors vinner imidlertid når man begynner å gå 

den etter i s!1immene som en doktoravhandling, og jeg 

skal i det f!1ilgende ta opp en del problematiske punkter. 

Til avhandlingen har Trossholmen valgt et engere 

utvalget av tolv kvinner som fordeler seg på seks fra 

middelklassen og seks fra arbeiderklassen, definert slik 
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ut fra hvilken av Göteborgs pensjonistforeninger de 

tilh;z!rer, Hun er klar over de begrensningene som utval

get representerer, både ved at det er lite og ved den 

spesielle seleksjonen, Hun mener likevei at det er 

utsagnskraftig i forhold til avhandlingens målsetning, 

Metodisk tar Trossholmen to fraspark, det ene i 

livsformerog livsformsanalyse ogdet andre i livsl;z!psfor

tellinger, Dermed legger hun opp til et krevende l;z!p der 

hun viI holde mikronivået, dvs. den konkrete livsformen, 

opp mot et makronivå som delvis viser seg å vrere de 

teoretiske livsformsmodeller og delvis generelle sam

funnsforhoId, Livsformen uttrykkes gjennom praksis 

og slikden er beskrevet i livsl;z!psfortellingene, noe som 

krever en analyse av fortelIingene enten ut fra deres 

verdi som dokumentrere kilder eller ut fra narrativitet 

Sentrale forskere innen den teoretiske livsformsana

lysen Trossholmen tar utgangspunkt i er, ikke overrask 

ende, Thomas H;z!jrup og Lone Rahbek Christensen. 

Hennes ankepunkt mot dem er at ingen av dem gir eIdre 

noen plass, og at de begge plasserer kvinnene i et 

uselvstendig forhold til mannen og hans karriere og 

I;z!nnsinntekt, mens flere av hennes intervjupersoner har 

hatt en seIvstendig karriere, Verken l;z!nnsarbeiderlivs

fonnen, karrierelivsformen, husmorlivsformen eller 

baklandslivsformen passer på hennes intervjukvinner. 

Hun velger derfor å balansere Hliljrups og Rahbek 

Christensens livsformsmodell og analyser med Tora 

Fribergs underslilkelse Kvinnors vardag. Om kvinnors 
arbete och liv, Anpassningsstrategier i tid och rum 

(1990), av hvordan svenske yrkeskvinner kombinerer 

yrke og familie og kommer til at hun vii bruke Fribergs 

"mellanlivsform" som beskrivelse også for sine kvin

nelige pensjonister, I avhandlingens sluttkapitler kom

mer imidlertid Trossholmen til at begrepet "mellan" 

innebrerer at det fins både et overordnet og et underord
net nivå og foretrekkeri stedet Liv EmmaThorsens "en 

fleksibellivsform". Fribergs utvalg av kvinner er både 

st;z!rre i antall og yngre av år enn Trossholmens. Til 

sammen kan de imidlertid vise hvordan kvinnene i det 

moderne Sverige har tatt ansvar for familie samtidig 

med at de har skaffet seg utdannelse og arbeid ut fra 

tidens forskjellige vilkår, uten at Trossholmen utnytter 

akkurat dette perspektivet. 

Det sentrale i å benytte livsformer som metode er å 

analysere dialektikken mellom mikronivå og makroni

vå. Trossholmen viser til en rekke eldreforskere innen 

forskjellige fagdisipliner som har brukt denne metoden 

og som med hjelp av den har konstruert forskjellige 

Iivs10psformer, men ut fra noe forskjellig målsetning. 

Hovedhensikten har vrert å få en forståelse av hvorfor 

alderdommen gestalter seg på ulik måte for forskjellige 

individer ut fra klasse og kjlilnn. Verken kjlilnn eller 

klasse blir inngående diskutert av Trossholmen, muli

gens fordi det regnes som selvsagt kunnskap for en 

etnolog. Men avhandlingen ville tjent på, om ikke en 

uttlilmmende diskusjon, så i hvert fall en mer omfatten

de diskusjon av så viktige faktorer for hennes egen 

avhandling. 

LivsllilPsfortellingene tjener som innfallsvinkel til 

mikronivået, og Trossholmen relaterer sin egen analyse 

srerlig tiI den finske sosiologen Peter Öberg s avhand

ling Livet som berättelse (1997) og den norske sosial

psykologen Kirsten Thorsens avhandling Kjfjmn, livs

lop og alderdom (1996/1998). Hun diskutererimidlertid 

ikke forskjellen mellom disse to forskernes gjenfortel

ling/konstruksjon av livsl;z!psfortellingene ellerhvordan 

de står i forhold til hennes egen bruk av de intervjuene 

hun har hatt med de 12 kvinnene. Mens Öberg siterer fra 

sine intervjuer, konstruerer Thorsen lengre livsllilpsfor

tellinger på bakgrunn av de mange og lange intervjuer 

hun har hatt med sine informanter. Både Öberg og 

Thorsen setter livsllilpsfortellingene inn i en stlilrre kon

tekst og begge diskuterer livsllilpsfortellingene ut fra 

deres narrativitet. Mens Öberg i sin analyse kommer til 

at man med livsllilpsfortellinger må legge stor vekt på 

dem som fortelIinger, bruker Thorsen dem som en 

sosiopsykologisk dokumentasjon for å si noe om kjlilnn, 

identitet og modernitet. Trossholmen har imidlertid 

ikke diskutert sitt eget materiale ut fra hvilke forskjel

lige perspektiver det kunne vrert brukt i, eller ut fra 

hvilket perspektiv hun faktisk har valgt å bruke det i. 

Trossholmens intervjuer er kommet i stand ved hjelp 

av forskjellige metoder: skriftlige nedtegnelser av livs

llilpet, muntlige beretninger, sPlilrrelister og gruppein
tervjuer. Gruppene var konstituert av kvinner som hun 

hadde kontakt med over en lengre periode. Hun rede

gj;z!r og diskuterer fordeler og bakdeler med de forskjel

lige kildetypene, bortsett fra når det gjelder gruppein

tervjuene. Trossholmen ville her hatt et enestående 

utgangspunkt for en diskusjon av nettopp denne kil

detypen, omkring dynamikken i gruppen. hvem, eller 

om noen, som framstår som ledende, utvalget av temaer 

som presenteres og hvordan de enkelte i gruppen for

holder seg til temaene. Det interessante her er hvordan 

gruppesamtalen styrer den enkeltes livsfortelling, og 

hvordan den på den ene siden tar opp temaer som 

forskeren kanskje ikke hadde tenkt på, men som påden 

andre siden kanflilre til at intervjuene blir mer homogene. 
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Trossholmen har i lS'ipet av den tiden hun har samlet 

materialet sitt, fått et mert og fortrolig forhold til infor

mantene. Det skinner igjennom imåten hun forteller 

om dem på og om de mS'itene de har hatt med hverandre. 
Ut fra det perspektivet er det underlig hvor anonyme 

individene framstår i bruk av empirien. Intervjuene er 

stykket opp i små sitater for å belyse generelle trekk ved 

samfunnet og tjener dermed mer som stS'ittedokumen

tasjon til samfunnsmessige og kulturelle utviklingslin
jer. TU tider er sitatene så intetsigende at de nesten er 

overflS'idige, og innimellom direkte misvisende i for

hold til konteksten. Ett eksempel: i et kapitel om bolig

forholdene den gang de unge kvinnene satte bo og 

familie, kommer et lengre avsnitt om hvordan den ene 

av informantene tikk et bam utenfor ekteskap, ble 

utstl:ltt av moren, men giftet seg med en annen enn 

bamefaren og satte bo. Det er en dramatisk fortelling 

som detkunne v<ert gjort mye ut av i en annen kontekst. 

Fortellingen får et antiklimaks med et nokså intetsigen

de sitat om leiligheten ekteparet fant. 

Det at intervjuene er oppstykket i bitte små biter slik 
at det er vanskelig å skille den ene personen fra den 
andre kan ha flere grunner. En av dem er at intervjuene 

er foretatt i navngitte pensjonistforeninger i navngitte 

bydeler i Göteborg slik at det muligens ville v<ere lett å 

kjenne dem igjen. Hensynet til personvern må stå sterkt 

og de tolv kvinnene er anonymisert, men deres bak
grunn og livslS'ip er så pass godt klarlagt at gjenkjennel
se ikke er umulig. Trossholmen har imidlertid ikke 

redegjort tydelig for hvorfor intervjuene er presentert 

slik at det for leseren blir omtrent umulig å holde 

personene fra hverandre. Det er derfor også vanskelig 
å få en relativ helhet i hvordan den enkeltes livslS'ip har 
v<ert. Dermed fallernoe vesentiig av mikroperspektivet 
bort, det som er njildvendig for å kunne se både de 

individuelle og kulturens generelle linjer. Gjennom å 

plukke fram og sarnmenstille sitater hentet fra de for

skjellige kvinnene, får man et ganske annet og sterkere 

inntrykk både av deres personlige liv, hvordan de har 
tilpasset seg de rådende forhold ut fra kjjilnn og klasse 

og hvordan deres IivslS'ip preger den enkeltes liv som 
pensjonist. Men det er sannsynligvis bare en opponent 

som vil ta seg bryet med å gjjilre det! 

De tolv informantenes liv som pensjonisterer etgodt 
liv, slik det bS'irv<ere i et godt utbygdfolkhem. Å avslutte 
i yrket fait dem ikke tungt, bortsett fra for en. De har en 

brukbar S'ikonomi og bor alle i eget hjem som de har 

innredet etter egen smak og i tråd med bakgrunn og 

S'ikonomi. De fS'irer et aktivt sosialt liv, omgås med 

venner og har kunnet reise. Flere av dem opplevde å bli 

skilt etter eget initiativ, men har tacklet både de omvelt

ningene og de som har fulgt med pensjonisttilv<erelsen. 

Avhandlingens fS'irste målsetning, ä vise hvordan de 

pensjonerte kvinnene håndterer og former pensjonist

tilv<erelsen sin, blir oppfylt. Om det er noen klasse

forskjell her, er mindre klart, men Trossholmen peker 

på at klasseforskjellene er utydelige, blant annet fordi 

de kvinnene som hadde det tran gest S'ikonomisk faktisk 
har fätt en bedre jilkonomi etter at de tikk alderstrygd. 

Avhandlingen har en "bakvendt" struktur i og med at 

fS'ir5te delen av målsetningen blir besvart f~rst til slutt. 

For å kunne si noe om hvordan livsljilpet har v<ert med 

på ä forme livet som pensjonist, tar Trossholmen fS'irst 

tak i barndom og ungdom med sitater fra de tolv 
kvinnenes skrevne og/eller muntlige erindringer og 

beretninger og setter dem lS'iselig i reIasjon dl generelle 

samfunnsmessige eller kulturelle forhold. Jeg skriver 

lS'iselig, fordi samfunn og kultur som makroperspektiv 

for å forstå livsfortellingene, er framstilt både springen

de og overfladsk. 19jen må en iherdig leser plukke 
sammen det som formidies av utsagn om for eksempel 
utdannelse, boligforhold, muligheter på arbeidsmarke

det for å få et slags overblikk. Mye beror naturligvis på 

internalisert kunnskap om samfunn, kultur og f~rende 

personligheter som en svensk leser sitter inne med, slik 

at det ikke har v<ert ansett for njildvendig å gå i dybden, 
men at det er tilstrekkelig med henvisninger til for 
eksempel Gunnar og Alva Myrdal, Ellen Key og Elise 

Ottesen-Jensen for at leseren selv skal fylle ut det 

nS'idvendige samfunnsbildet. Avhandlingen ville imid

lertid klart ha stått seg på ä gj!iire mer ut av dette slik at 
empirien kunne komme klarere fram med samfunn og 
kultur som det bakteppe det faktisk danner for en 
analyse der mikronivået skal forstås i relasjon til mak

ronivået. Siden både mikronivået og makronivået er 

framstilt så fragmentarisk, krever avhandlingen en år

väken innsats aven leser som forutsettes selv å sitte 

inne med store bakgrunnskunnskaper om svensk sam

funn og kultur. 
Det er ingen grunn til å legge skjul pä at Ninni 

Trossholmens avhandling er vanskelig for den som ser 
etter en strukturert metodisk og teoretisk l!iisning ut fra 

den oppgaven sommålsetningen stiller opp. Den legger 
likevei nye steiner til et byggverk av etnologisk kunn

skap om hvordan det er å bli gammel og hvordan 
alderdommen håndteres ut fra forskjellige forutset

ninger. 

Ann Helene B. Skjelbred, Oslo 
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